## CAPUT XXII.

*De medio, quo iuuabimur, & quod reddet facile mortificationis exercitium, videlicet Christi servatoris exemplo.*

**V**ARTVM medium quod animum addet, & in hoc mortificationis exercitio multum iuuabit, est Christi Servatoris nostri exemplum. Ideoquid à plura confortat. S. Paulus nobis proponitur ad nobis animundandum. Atrimus nos patientia, & per patientiam curramus ad propositum Hebr. 12. 8. nobis certamen, quod nos manet, aspicientes in authorem fidet, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio redemptionis nostræ justinet, & crucem confusione contempta. Recognoscet eum, qui taliter justinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, ut ne farsagmini animu vestris deficiente. Non dum enim usque ad sanguinem restititis aduersus peccatum repugnantes. Refert sacra Scriptura, dum filii Israel Exod. 15. 23 ibant per desertum, & inueniebant aquas Maran, quæ tam erant amarae, ut eas bibere non possent, Moysem Deum orasse, qui ostendit illi lignum, quo in aquas injecto, redditæ sunt dulces & lapidæ. Per lignum hoc intelligitur à sanctis ligna crucis. Quando ergo mortificationis labor amarus & grauis tibi erit, iniice ei sanctum hoc lignum, & recordare crucis & passionis Christi, flagellorum & spinatum, fellis & aceti, quod ei in siti propinatum est, & statim tibi dulcis & lapidus erit.

In Chron. Minoritarum legitur, quod 1. p. l. 4. c. 10. quidam diues, honoratus & delicis assuefactus ordinem intrauerit, & tentator videt vitæ eius mutationem, aggressus est illum, & oculis subiecit ordinis austerritatem, & exemplum, qd pro lauitijs, mollibus vestibus & lecto, quib. in mundo vtebatur, inueniebat fa-

bas, durum vestitum, stramen pro lecto, extremam paupertatem pro diuitijs. Quæ omnia Diabolus ei proponebat, & multū eum vrgebat, ut illa desereret, & ad seculum rediret. Tantū processit tentatio, ut apponenter exire religionē. Et in hoc proposito transibat per capitulū, & genua flectens ante imaginē Crucifixi, eius se misericordiē cōmendauit, & raptus est extra se, & eleuatus in spiritu, & apparuerūt ei Christus & gloriola eius mater, & interrogabant, quāre exire? Ipse summa cum reverentia respōdit: Domine, in seculo nutritus sum in multis delicijs, & ideo austoritatem huius ordinis tolerare nō possum. Specialiter in viictu & vestitu. Dominus leuās brachium dextrum ostendit illi: Extende brachiū, & mitte huc manū, & vngē eam lateris mei cruento, & quando mente subibit aliqua austoritas vel rigor, riga ea hoc sanguine, & quantūcunq; difficile fuerit, facile & suave fieri. Et nouicetus exequēs, quod Domin⁹ iussicerat, quaenq; tentatione adueniente recordabatur Christi passionis, & statim omnia in magnā dulcedine vertebarū. Quid potest homuncioni & vili vermiculo videri durū aurasperū, dum aspicit Deū spinis coronatū, & in cruce eleuatū ipsius amoris ergo? Quid non tolerabit & patietur proprijs peccatis, qui videt Dominum Miserat̄ tantum pati pro alienis?

*Quid sancti amnes exempla Christi & amore fecerint.*

Seruatoris nostrī vuntur, & desiderij eum imitandī, nam p̄terquam quod efficacissimum sit, ad nos ad mortificationem & patientiam excitandum, multa perfectionis medium est, & quod excellentiora reddit opera eo quod examore Dei in scanduntur. Ideoque legimus de B. Patre nostro Ignatio, quod initio conuersonis multum p̄nitētū & mortificationis exerceret, considerans sua peccata, & intendens pro eisdem satisfacere. Post vero altius ascendit, & corpus austoritatibus & p̄nēis affixit, non tam considerans peccata, quā Christi & sanctorū exempla. Attendeant sancti hanc vitā Christum in-

gressum & amplexum labores & crucem tanto amore & desiderio, vt nec tempus, nec hora esset, in qua vitā & sanguinē pro nobis p̄fundere dubitaret. Utq; elephantes vidētes sanguinē maiores in pugna nimos sumūt; si & ipsis magna adueniebat sitis subeundi martyrij, & sanguinem fundēti eius amore, q; ante ipsiſ ē cfuderat. Et eo q; desideriū hoc in effecū nō deduceretur, in scipios crudelēs erat, & fiebant sui ipsius carnifices, & corpora dilacerabant, p̄nitentijs affligendo & mortificando, & abnegādo voluntate & appetitus, & sic paulisper respirabant hic enim ex parte eorū desiderijs fiebant, imitantes, quantū poterāt, Christum Seruatorem. Hoc est, quod dicit Apost. Paulus: Semper mortificationē Iesu in corpore nostro circūferentes, ut & vita Iesu manifestetur in corporib. nostri. Mortificationē corporis talis est debet, ut similis sit & exhibeat Iesu Christi vitam. Dicit S. Bernardus: Non decet sub capite spinoso membrum ejus delicarum, sed ut se mortificet, & carnem crucis agat, ut capiti simile sit.

Multa ad hāc media adfert possent, omnia enim, quæ sancti dant & adferunt, ad nos ad p̄nitentiam exhortādos, petinere possunt ad nos ad mortificationē mouēdos. In verba illa Apostoli: Non sicut cōdignas passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis, dicit S. Bernard. passiones & tribulations non sunt comparandæ, nec æquales, neq; gloriæ, quam speramus, neq; p̄nē, quam memus, neq; peccatis, quæ commisimus, neque beneficijs, quæ à Deo accepimus. Aliiquid horum bene ponderatum potest nos valde ad hoc exercitium excitat.

## CAPUT XXIII.

## De tribus mortificationis gradibus.

PRO conclusione huius tractatus trahimus breuiter tres mortificationis gradus, quos S. Bern. allegat. ut iij dēcanum gradibus ad perfectionē ascenda-  
mus. Primus est, quem S. Petrus in prima sua Canonica docet: Charissimi, obser-  
vantes.

vos tanquam aduenias & peregrinos abstine-  
re voia carnalibus desiderias, qua militant  
aduersus animam. Omnes peregrini sumus  
in hoc mundo, & proficisci mus ad patri-  
am nostram cœlestem, ut dicit S. Paulus  
Apostolus: Non enim habemus hic ciuita-  
tem permanentem, sed futuram inquirimus,  
& dum sumus in corpore, peregrinamur à  
Domino. Reputemus ergo nos peregrinos.  
Peregrinus, teste Bernardo, vadit viam  
rectam, & vitat ambages, quas potest, etsi  
in via videz aliquos pugnantes alios epu-  
lantes, non attendit nec curat haec, sed  
prosequitur rectam suam viam, quia pe-  
regrinus est, & haec ad illum non per-  
tinent. Totus in eo est, & nihil aliud agit,  
quam suspirare & accedere patriam, id  
eoque unico leui vestitu, & uno pastu, qui  
sufficiunt itineri conficiundo, contentus  
est, nec onus non necessarijs vult el-  
se, vi facilius & expeditius vadat. Eodem  
modo nos habere debemus in nostra pe-  
reginatione. Utendum rebus mundanis  
vit transiuntibus, & sicut peregrini via-  
tores, ut sumus, nec sumentes plus, quam  
egemus ad absoluendum iter. *Habentes*  
*aurea alimenta & quibus tegamur, his con-*  
*tenti simus.* Supercedeamus & exonere-  
mus nos eo, quod non valde necessa-  
rium, ut sic omnibus expediti melius am-  
bulemus, suspiremus ad patriam, & de-  
ploremus exilium nostrum: *Heu mihi,*  
*qui incolatus meus prolongatus est.* Felix  
& beatus ille (dicit S. Bernardus) qui se  
habet & tractat tanquam peregrinum, &  
nouit & deplorat suum exilium, dicens  
cum Propheta: *Quoniam aduena ego sum*  
*apud te, & peregrinus sicut omnes Patres*  
*mei.*

Valde bonus est hic gradus, & multum  
fecerimus, si ad illum peruenierimus: sed  
alius est hoc multo præstantior & perfe-  
ctior (dicit Sanctus) peregrinus enim li-  
cet non se iungit ciuibus & populis, ta-  
men aliquando gaudet se videre & audi-  
re, quod per viam contingit, & id alijs  
narrare, & quamuis his nō omnino viam  
omittat, tamen detinetur, & serius ad lo-  
cum destinatum peruenit, & aliquando

nunquam peruenit. Quis ergo est maxi-  
me alienus, liberrimus, & separatus ma-  
xime à rebus huius saeculi, quam peregri-  
nus? Scisne quis? Mortuus. Licet enim  
peregrinus nū aliud agat, quam querere  
& procurare id, quod itineri est necessa-  
rium, & eo onussum incedere, tamen in  
eo se occupare & immorari potest. Mor-  
tuus vero non sentit, etiam si ei desit se-  
pultura. Mortuus tam audire vituperates  
quam laudantes, tam adulantes quā de-  
traheperes: potius neminem audit, mor-  
tuus enim est. Hic ergo est secundus mor-  
tificationis gradus, superiore altior & per-  
fectior. Quem S. Paulus ponit: *Mortui e-* Col. 3.3.  
*nim eſſe, & vita vestra abſcondita eſt cum*  
*Chriſto Deo.* Sed non hic subsistendum  
est, quod peregrini simus super terram,  
sed procurandum, tanquam mortui si-  
mus. Quā hoc fiet? Scis quā? Dicit qui-  
dam Doctor, attendendas mortui condi-  
tiones: Hic non videt, non loquitur, non  
sentit, non audit, non inflatur, non irasci-  
tur. hæ mortui conditiones sunt. Si ergo  
oculos habes ad videndum & indicandum,  
quod alij faciunt, & forsitan etiam Supe-  
rior, mortuus nō es. Si in promptu habes  
responsiones & excusationes in ijs, quæ  
iubet obedientia, si morositate ostendis,  
quando ostenduntur tibi defectus & vi-  
tia, & reprehēderis: si sentis, & ægrefers,  
dum humiliaris & vilipenderis, mortuus  
non es, sed bene viuus in passionibus, ho-  
nore & estimatione: quamvis n. mortuus  
reprehendatur & vilipendatur, & nihili  
fiat, non sentit nec curat. O felicē & bea-  
tum illum (dicit S. Bernhardus) qui hoc  
modo mortuus est: mors enim hæc vera  
vita est, nam in hoc seculo sine macula  
conseruat, & præterea nos facit à mundo  
plane alienos.

*Magnus omnino gradus eſt iſte, & magne*  
*perfectionis, at forſaffe poterit aliquid ad-*  
*huc ſuperius inueniri. Aſt vbi id inueniem?* Tertiū eſſe  
& in quo reperiemus nū in eo, qui fuit e- crucifixum.  
levatus in terrum usque cœlum, si enim  
mihi terrum quem altorem & perfectio-  
rem gradum ostēderis (dicit S. Bern.) me-  
rito tertii cœlū dicere poteris. Poteſtne

f 3 ergo

ergo maius quid fieri, quam mori? Imo  
*Phil. 2.8.* Maius quid est, quam mori. *Humilitate*  
*se Dominus noster Iesus Christus usque ad*  
*mortem.* An maius quid hoc est? Est, s.  
 Paulus addit, addit & Ecclesia feria qua-  
 ta hebdomadæ sanctæ: *Mortem autem cru-*  
*cis.* Mori crucifixum maius est, quam mori  
 simpliciter, mors enim crucis tunc tem-  
 poris erat omnium maxime ignominio-  
 sa & inhonestissima. Hic ergo est tertius  
 mortificationis gradus, præcedente al-  
 tior & perfectior, idcirco merito potest  
 tertium cœlum dici, ad quod leuatus et  
 iam fuit Apostolus Paulus: *Mihi mundus*  
*crucifixus est & ego mundo.* Non solum di-  
 cit se mundo mortuum, sed mundo cru-  
 cifixum esse, & mundum ipsi cruxem, &  
 ipsum mundo esse. Vult dicere, quidquid  
 mundus amat, delicias carnis, honores,  
 diuinas, vanas hominum laudes, sibi  
 cruxem & tormentum esse, & omnia ut  
 talia horrere, & quidquid mundus pro  
 cruce, tormento & vituperio habet, in eo  
 sibi mentem fixam esse, sequi id amare &  
 amplecti. Hoc est mundo crucifixum es-  
 se, & mundum illi, & mundum illi cru-  
 cem & illum mundo esse. Gradus hic pri-  
 mo & secundo altior & perfectior est, te-  
 ste D. Bernardo, quamvis enim peregrinus  
 transeat, & non diu moreretur in illis,  
 quæ videt, tameu illa videt, & paululum  
 moratur. Mortuus, qui est secundus gra-  
 dus, fert eodem modo prospera & adver-  
 sa, honores & vituperia, & nihil discri-  
 minis ei in illis est; hic tamen tertius gra-  
 dus longius procedit, & non similiter se  
 in his haberet; non enim non solum non  
 sentit honores & estimationem, ut mor-  
 tuus; sed esse honoratum, & est malum  
 ei, est crux & tormentum, & ut talia haec  
 horret, & non solum sentit vituperia &  
 contemptus, sed haec sunt illi voluptates  
 & gloria. *Mihi autem abicit gloriari nisi in*  
*eruce Domini nostri Iesu Christi, per quem*  
*mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.*  
 Per quem quidquid mundus amat, mihi  
 est crux, & quidquid mundo crux est, mihi  
 est gloria & gaudium. Repletus sum  
 consolatione, superabundo gaudio in e-

mni tribulatione nostra. Hic ergo est ter-  
 tius mortificationis gradus, quem men-  
 to S. Bernard. vocat tertium cœlum pro-  
 pter summam eius perfectionem. Et quam-  
 quis hoc per metaphoram hanc dicat, tra-  
 men est communis omnium Doctorum &  
 Sanctorum doctrina, quod in eo, quod  
 per cœlum tertium intelligimus, consistit  
 mortificationis perfectio. Hoc siquidem  
 signum est, quod Philo'phi ponunt, it  
 cognoscatur, an quis adeptus sit aliquis  
 virtutis perfectionem, quando illius actio-  
 nes facit cum gusto & delectatione, vi-  
 post dicetur. Si ergo scire velis, an in mor-  
 tificatione profeceris, an eius perfec-  
 tionem adeptus sis, vide num gaudeas, qua-  
 do voluntatem tuam frangunt, & ibi no-  
 gant quod petis: vide num gaudeas, dum  
 te contemnunt & vilipendunt: & an ibi  
 dolori sit, dum honoratis & estimatis, &  
 magnificis: *Pensem ergo singuli, in quoq[ue]*  
*du quisque sit positus, & studeamus profici-*  
*de die in diem, quoniam de virute in viru-*  
*tem videbitur Deus Deorum in Sun.* Quia  
 ergo se consulat (dicit S. Bernardus)  
 & videat & examinet cum attentione, ad  
 quem horum graduum pertinet: & si  
 subsistamus, nec lassemur, donec ascende-  
 rimus tertium hoc cœlum. Hoc erat, quod  
 Christus S. Francisco dicebat: *Si me des-  
 deras, capte amara pro dulcibus, & dulci*  
*pro amaris.*

Narrat Cæsar, in monasterio quodam  
 suo ordinis Cisterciensis, quendam reli-  
 giosum laicum Rudolphum nomine, mi-  
 gnum Dei famulum, cumq[ue] magnæ reu-  
 lationes siebant, manentem quodam tem-  
 pore matutino in templo in oratione, re-  
 didisse Christum Seruatorem nostrum cru-  
 cifixum, & cū eo 15. sui ordinis religio-  
 singulos ēt crucifixos, comitantes Chri-  
 stum Seruatorem, & quamvis nox effec-  
 tamē tantus erat splendor & claritas, nos-  
 pribat ex Christi p[re]sentia, vi illos clare re-  
 dere possit, & nosse exacte, & adhuc con-  
 nes erant superstites. Et aicit s. fuissach  
 cos, & 10. monachos. Et ei de tanto me-  
 raculo stupenti dixit Christus ex cruce:  
 Rudolphe nostin' hos, quos mecum er-  
 git.

Gal. 6.14.

Et hic est  
summus.

Gal. 6.14.

cifexis hic cernis? Respondit: Probe noui  
Domine, qui sint, sed nescio, quid sibi ve-  
lit, quod video. Tunc ait ad eum Domi-

nus: Hi soli totius huius ordinis mecum  
crucifixi sunt, conformantes vitam suam  
quam mea passione.

## TRACTATVS SECUNDVS.

## DE MODESTIA ET SILENTIO.

## CAPUT PRIMUM.

*Quam necessaria sit modestia ad proximum edificandum &  
ei commodandum.*

**M**ODESTIA. de qua hic dicen-  
dum, in eo consistit, vt talis sit  
corporis compositio, & ea cu-  
stodia sensuum, talis gestus &  
conuerteratio, & tales omnes nostri motus  
& actus, vt gignant adificationem in ijs,  
qui nos videntur & nobiscum egerint. In-  
sequentibus comprehendit D August. id  
quod de modestia dicendum. *In omnibus  
notibus vestris nihil fiat, quod cuiusquam  
offendat adspectum, sed quod vestram deceat  
simplitatem.* Non mei propositi est, id spe-  
cialiter ea descendere, in quibus mode-  
stia seruanda est, & ibi annotare, quid es-  
t immodestia. Sufficiet iam regula haec  
D Augustini generalis, quae est omnibus  
Sanctis & Magistris vita spiritualis com-  
munis. Cura omnes actiones & motus  
ita ordinatos esse, vt nullus offendatur,  
sed edificetur: appareat exterior semper  
humilitas, simulque grauitas & religiosa  
maturitas, hocq; pacto cōuenienter mo-  
destiam seruabis. Tantū hic explicare vo-  
lo, quā necessaria sit modestia, specialiter  
illis, quorum institutum est, non solum  
intendere suę salutē, & proprię animę  
salvationi, sed etiam proximorum.

Quod ad primum attinet, inter omnia,  
quibus multum edificantur & vincuntur  
proximi, est gestus exterior religiosus &  
adificatius. Homines enim nō interioris  
sed exterioris vident, idq; est, quod

eos mouet & edificat, & plus apud illos  
agit, quam murmur & strepitus verborum.  
Ideoq; dicitur de S. Francisco, quod qua-  
dam vice socio dixerit: Eamus prædica-  
tum: exit, & circumit ciuitatē, & domum concionatur  
redit. Dicit ei socius: Pater, cur non præ-  
dicamus? Iam prædicauimus, ait Sanctus.  
Docens, illa compositio & modestia, qua  
plateas obibant, bona concio fuit, quæ  
populum mouet ad devotionē & mundi  
contemptum, & peccati cōunctionem,  
& ad corda & desideria ad cœlestia leuan-  
dum. Et concio est operum, quæ multo  
efficacior est, quam illa verborum.

Secundo exterior hec modestia & com-  
positio multū prodest ad spiritualem no-  
strum profectum, vt post planius dicetur:  
*Seruit devo-  
tions spiritus.*  
tanta enim est unio & foedus, quod est in-  
ter corpus & spiritum, inter exteriorem  
& interiorē hominem, vt quod in altero  
est, statim derinetur in alterum. Et  
hinc si spiritus bene sit compitus, sta-  
tim & corpus tale: & contra si corpus in-  
compositum & inquietum est, etiam  
spiritus talem fieri necesse est. Idcir-  
co dicitur, exteriorem modestiam &  
compositionem magnum esse interioris  
tranquillitatis, virtutis & profectus spiri-  
tualis interioris argumentum & signum,  
vt manus horologij signum motus ro-  
tarum.